

## 雪松发展股份有限公司 2024年度财务决算报告

### 一、2024年度公司财务报表的审计情况

1、雪松发展股份有限公司（以下简称“公司”或“雪松发展”）2024年度财务报表已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了中喜财审2025S02001号审计报告。审计意见为：“我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了雪松发展2024年12月31日的合并及母公司财务状况，以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。”

### 2、主要财务数据和指标：

单位：万元

项目	2024年度	2023年度	同比增减
营业总收入	82,336.45	75,818.19	8.60%
利润总额	-15,169.01	-1,048.51	-1,346.72%
归属于上市公司股东的净利润	-15,166.52	-1,062.99	-1,326.78%
经营活动产生的现金流量净额	-2,943.57	-16,475.42	82.13%
总资产	178,715.91	196,124.16	-8.88%
归属于上市公司股东的所有者权益	123,051.32	137,647.41	-10.60%
股本	54,400.00	54,400.00	0.00%
每股收益（元）	-0.2788	-0.0195	-1,329.74%
每股净资产（元）	2.26	2.53	-10.67%
加权平均净资产收益率	-11.64%	-0.77%	-10.87%

### 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### 1、资产负债表变化较大的主要项目分析

单位：万元

项目	2024年末	2023年末	增减	同比增减
货币资金	22,987.80	17,480.33	5,507.47	31.51%
交易性金融资产	0.00	318.78	-318.78	-100.00%
应收票据	7,128.58	14,538.31	-7,409.73	-50.97%
应收账款	752.59	2,672.04	-1,919.45	-71.83%
预付款项	1,498.43	5,296.38	-3,797.95	-71.71%
其他应收款	831.21	1,856.77	-1,025.56	-55.23%
存货	2,752.53	4,474.31	-1,721.78	-38.48%

其他流动资产	1,838.59	1,256.85	581.74	46.29%
使用权资产	405.34	71.51	333.83	466.83%
长期待摊费用	140.62	227.79	-87.17	-38.27%
递延所得税资产	102.81	0.01	102.80	1,028,000.00%
短期借款	2,800.00	8,679.82	-5,879.82	-67.74%
合同负债	1,342.80	997.6	345.20	34.60%
一年内到期的非流动负债	177.82	22,978.04	-22,800.22	-99.23%
其他流动负债	33,902.11	6,262.11	27,640.00	441.38%
租赁负债	266.96	0.00	266.96	
长期应付款		63.18	-63.18	-100.00%
预计负债	851.98	34.55	817.43	2,365.93%
少数股东权益	-32.65	-19.25	-13.40	-69.61%

(1) 报告期内，货币资金余额比去年年末增长31.51%，主要是本期加强业务回款所致。

(2) 报告期内，交易性金融资产比去年年末减少100%，主要是本期期末无余额所致。

(3) 报告期内，应收票据余额比去年年末减少50.97%，主要是本期已背书贴现未到期的票据减少所致。

(4) 报告期内，应收账款余额比去年年末减少71.83%，主要是本期加大催收力度收回服装及供应链业务款项所致。

(5) 报告期内，预付款项余额比去年年末减少71.71%，主要是本期预付供应链业务采购款减少所致。

(6) 报告期内，其他应收款余额比去年年末减少55.23%，主要是本期计提信用减值损失及收回押金保证金所致。

(7) 报告期内，存货余额比去年年末减少38.48%，主要是本期供应链库存减少所致。

(8) 报告期内，其他流动资产余额比去年年末增长46.29%，主要是本期待抵扣认证进项税增加所致。

(9) 报告期内，使用权资产余额比去年年末增长466.83%，主要是本期新增租赁所致。

(10) 报告期内，长期待摊费用余额比去年年末减少38.27%，主要是本期摊销导致余额减少所致。

(11) 报告期内，递延所得税资产余额比去年年末增长1,028,000.00%，主要

是本期计提租赁负债税会差异所致。

(12) 报告期内，短期借款余额比去年年末减少67.74%，主要是本期已背书贴现未到期的票据减少所致。

(13) 报告期内，合同负债余额比去年年末增长34.60%，主要是本期预收业务合同款项增加所致。

(14) 报告期内，一年内到期的非流动负债比去年年末减少99.23%，主要是应付华融款项重分类至其他流动负债所致。

(15) 报告期内，其他流动负债余额比去年年末增长441.38%，主要是本期应付华融款项重分类所致。

(16) 报告期内，租赁负债余额比去年年末增长，主要是本期新增租赁所致。

(17) 报告期内，长期应付款余额比去年年末减少100.00%，主要是本期长期应付款重分类至一年内到期的非流动负债所致。

(18) 报告期内，预计负债余额比去年年末增长2,365.93%，主要是本期计提合同违约金预计负债所致。

(19) 报告期内，少数股东权益余额比去年年末减少69.61%，主要是本期计提少数股东权益所致。

## 2、经营情况

单位：万元

项目	2024年度	2023年度	增减	同比增减
税金及附加	854.44	628.92	225.52	35.86%
财务费用	1,829.53	3,229.37	-1,399.84	-43.35%
投资收益	210.26	-210.88	421.14	199.71%
信用减值损失	-723.79	5,315.48	-6,039.27	-113.62%
资产减值损失	-23.39	-606.64	583.25	96.14%
资产处置收益	4.05	165.77	-161.72	-97.56%
营业外支出	5,583.79	1,556.00	4,027.79	258.86%
所得税费用	12.43	38.74	-26.31	-67.91%

(1) 报告期内，税金及附加比去年同期增长35.86%，主要是本期营业收入增加所致。

(2) 报告期内，财务费用比去年同期减少43.35%，主要是本期利息支出减少所致。

(3) 报告期内，投资收益比去年同期增长199.71%，主要是本期套期保值收

益增加所致。

(4) 报告期内，信用减值损失比去年同期减少113.62%，主要是本期计提其他应收款信用减值损失所致。

(5) 报告期内，资产减值损失比去年同期增长96.14%，主要是本期计提固定资产减值减少所致。

(6) 报告期内，资产处置收益比去年同期减少97.56%，主要是本期处置资产减少所致。

(7) 报告期内，营业外支出比去年同期增长258.86%，主要是本期计提华融违约金所致。

(8) 报告期内，所得税费用比去年同期减少67.91%，主要是本期计提递延所得税费用所致。

### 3、现金流量情况

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	增长额	同比增减
经营活动产生的现金流量净额	-2,943.57	-16,475.42	13,531.85	82.13%
投资活动产生的现金流量净额	2,262.31	20,122.03	-17,859.72	-88.76%
筹资活动产生的现金流量净额	6,191.11	6,839.67	-648.56	-9.48%

(1) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额比去年同期增长82.13%，主要是本期加强业务回款所致。

(2) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额比去年同期减少88.76%，主要是去年同期收回前期处置商铺及子公司股权款所致。

## 三、主要财务指标

### 1、偿债能力指标

项目	2024 年末	2023 年末	增长额	同比增减
流动比率	0.70	0.83	-0.13	-15.66%
速动比率	0.62	0.66	-0.04	-6.06%
资产负债率	31.17%	29.83%		1.34%

### 2、公司营运能力指标

项目	2024 年末	2023 年末	增长额	同比增减
应收账款周转率（次）	48.08	8.50	39.58	465.65%

存货周转率（次）	23.95	21.04	2.91	13.83%
----------	-------	-------	------	--------

雪松发展股份有限公司董事会

2025年4月28日